4. *Philippus, Thebis eruditus, fratri Perdiccae succedit.* (Just. VII. 5.)

Alexander inter prima initia regni bellum ab Illyriis pacta mercede redemit; et interjecto tempore, Philippo fratre obside dato, cum Thebanis pacem conciliat; quae res ad egregiam Philippi indolem formandam plurimum valuit. Siquidem per triennium Thebis obses habitus in domo Epaminondae, summi et philosophi et imperatoris, ad hujus viri exemplum se composuit. Nec multo post Alexander, insidiis Eurydices matris petitus, occubuit:⁵ cui Amyntas, quum in scelere esset deprehensa, propter communes liberos pepercerat, ignarus, eam his ipsis aliquando exitiosam fore. Frater quoque ejus Perdicca pari insidiarum fraude decipitur,⁶ parvo filio relicto. Nuntio de fratris morte accepto, Philippus clam Thebis aufugit, domumque rediit, ubi diu pupilli regis tutorem egit. At ubi graviora bella imminebant, serumque auxilium in exspectatione infantis⁷ erat, compulsus a populo regnum suscepit.

5. *Initia regni.* (Justin. VII. 6.)

Principium imperii non satis prosperum videbatur, quum hinc⁸ insidiarum metus, inde inopia regni, continuis bellis exhausti, immaturam adolescentis aetatem urgeret.⁹ Simul finitimae gentes, velut conspiratione facta ad opprimendam Macedoniam, ex diversis locis uno tempore regnum bello

petebant. Quibus bellis omnibus quum par esse non posset, alia interposita pactione composuit, alia redemit,¹ invalidissimos quosque aggressus vicit: quo factum est, ut et militum trepidos animos firmaret, et se a contemptu hostium vindicaret. Primum illi cum Atheniensibus certamen ad Amphipōlin² fuit; quibus per insidias victis, quum interficere omnes posset, incolumes sine pretio dimisit. Post haec, bello in Illyrios translato, multa millia hostium caedit.³ Urbem nobilissimam Larissam capit in Thessalia, non praedae cupiditate, sed quod exercitui suo robur Thessalorum equitum⁴ adjungere gestiebat. His ita gestis, jam non contentus submovere bella, ultro etiam quietos lacescit. Quum Methōnam⁵ urbem oppugnaret, jacta de muris sagitta⁶ dextrum oculum regis effodit. Quo vulnere nec segnior in bellum, nec iracundior adversus hostes factus est; adeo ut, interjectis diebus,⁷ pacem deprecantibus daret, nec moderatus tantum, verum etiam mitis adversus victos esset.

6. *Philippus se Graecorum rebus immiscet.*
(Justin. VIII. I.)

Rebus Macedoniae compositis, finitimisque hostibus aut devictis aut territis, Philippus Graecorum libertati coepit insidiari. Quare civitatum contentiones alit, et auxilium inferioribus⁸ ferendo victos pariter victoresque subire regiam servitatem coëgit. Causa et origo hujus mali Thebani fuere; qui quum rerum potirentur, incredibili odio adversus Phocenses inflammati, bellum sacrum excitavere. Quod quum soli profligare non possent, Philippum ducem eligunt, qui sacrilegos puniret. Phocenses enim, templo Apollinis occupato, magnam inde vim auri in belli usum converterant. Igitur Philippus, quasi sacrilegii ultor esset, omnes milites coronas laureas⁹ sumere jubet, atque ita, veluti deo duce, in proelium perguit. Phocenses, insignibus dei conspectis, conscientia delictorum territi, abjectis armis fugam capessunt, poenasque violatae religionis sanguine pendunt.

7. *Fines imperii promovet.* (Just. VIII. 1.)

Philippus, quum magnam inde gloriam apud omnes nationes adeptus esset, Olynthios aggreditur. Receperant enim per misericordiam, post caedem unius, duos fratres ejus,¹⁰ quos Philippus ex noverca genitos, velut aemulos regni, interficere gestiebat. Ob hanc igitur causam urbem antiquam et nobi-

lem excindit, et fratres olim destinato supplicio tradit, simulque praeda ingenti fruitur. Inde auraria in Thessalia, argenti metalla in Thracia¹ occupat. His ita gestis, forte evenit, ut eum fratres duo,² reges Thraciae, disceptationum suarum iudicem eligerent. Sed Philippus ad iudicium, velut ad bellum, instructo exercitu supervenit, et regno utrumque spoliavit.

8. *In Graeciam penetrat.* (Just. VIII. 4.)

Paulo post Thebani iterum legatos ad eum miserunt, qui rogarent, ut bellum contra Phocenses susceptum renovaret. Contra Phocensium legati, adhibitis³ Lacedaemoniis et Atheniensibus, bellum deprecabantur,⁴ cujus ab eo dilationem ter jam emerant. Secreto igitur auditis utriusque populi legationibus, his⁵ veniam belli pollicetur;⁶ illis contra, venturum se auxiliumque laturum. Utrosque vetat parare bellum aut metuere. Sic factum est, ut, securis omnibus, Thermopylarum angustias occuparet. Tunc primum Phocenses captos⁷ se fraude Philippi animadvertentes, trepidi ad arma confugiunt. Sed neque spatium erat instruendi belli, nec tempus ad contrahenda auxilia; et Philippus excidium minabatur, ni deditio fieret. Victi igitur necessitate, pacta salute,⁸ se dediderunt. At, deditioe facta, caeduntur passim rapiunturque, haud secus ac si proelio superati essent.

9. *Bella secunda gerit in Chersoneso et in Scythia.*
(Justin. VIII. 6. IX. 1.)

His peractis, rebusque Macedoniae compositis, Dardānos⁹ caeterosque, finitimos expugnat, et Byzantium, nobilem urbem et maritimam, obsidione cingit. Quam quum expugnare non posset, profectus cum fortissimis, se ad Chersonensium urbes¹⁰ convertit, plurimasque earum sibi subjicit, filiumque Alexandrum, decem et octo annos natum, ad se arcessit, ut prima stipendia sub patris militia faceret. In Scythiam quoque praedandi causa profectus est; Scythasque, et virtute et numero praestantes, dolo vicit. Viginti millia puerorum ac feminarum capta, pecoris magna vis, auri argentique nihil.¹¹ Aliquot millia nobilium equarum ad genus faciendum in Macedonia missa.

10. *Graecos ad Chaeroneam vincit.* (Just. IX. 3.)

Ab hac expeditione reversus, diu dissimulatum¹ bellum Atheniensibus² infert, quorum causae Thebani se junxerunt. Facta igitur inter duas antea infestissimas civitates societate, legationibus Graeciam fatigant.³ Communem hostem putant communibus viribus summovendum; neque enim cessaturum Philippum, nisi omnem Graeciam domuerit. Motae quaedam civitates Atheniensibus se jungunt, quasdam autem ad Philippum belli metus traxit. Proelio ad Chaeroneam⁴ commisso, quum Athenienses longe majore militum numero praestarent, tamen assiduis bellis indurata Macedonum virtute vincuntur. Non tamen immemores pristinae virtutis ceciderunt; quippe adversis vulneribus⁵ omnes loca, quae tuenda a ducibus acceperant, morientes corporibus texerunt. Hic dies universae Graeciae et gloriam dominationis et vetustissimam libertatem finivit.

11. *Bellum contra Persas parat.* (Just. IX. 4, 5.)

Hujus victoriae callide dissimulata laetitia est. Non solita sacra Philippus illa die fecit; non in convivio risit; non coronas aut unguenta sumpsit; et, quantum in illo fuit, ita vicit,⁶ ut victorem nemo sentiret. Atheniensibus, quos passus⁷ infestissimos fuerat, et captivos gratis remisit, et bello consumptorum corpora sepulturae reddidit. Compositis in Graecia rebus, omnium civitatum legatos ad formandum rerum praesentium statum evocari Corinthum⁸ jubet. Ibi pacis leges universae Graeciae pro meritis singularum civitatum statuit, conciliumque omnium, veluti unum senatum, ex omnibus legit. Auxilia deinde singularum civitatum describuntur; nec dubium erat, eum Persarum imperium et suis Graeciae viribus impugnaturum esse.

12. *Philippus interficitur.* (Just. IX. 6.)

Interea dum auxilia a Graecia coeunt, nuptias Cleopatrae filiae, et Alexandri,⁹ quem regem Epiri fecerat, magno apparatu celebrat. Ubi quum Philippus ad ludos spectandos, medius inter duos Alexandros, et filium et generum, contenderet,¹⁰ Pausanias, nobilis ex Macedonibus adolescens, occupatis augustiis, Philippum in transitu obruncat. Hic ab Attalo¹¹ indigno modo tractatus, quum saepe querelam ab Philippum frustra detulisset, et honoratum insuper ad-

versarium videret, iram in ipsum Philippum vertit, ultionemque quam ab adversario non poterat,¹ ab iniquo iudice exegit.

13. *Olympias mariti percussorem muneribus condecorat.*
(Justin. IX. 7, 8.)

Creditum est etiam, percussorem immissum ab Olympiade, matre Alexandri, fuisse; nec ipsum Alexandrum ignarum paternae caedis exstitisse, quod Philippus, Olympiade repudiata, Cleopätram, Parmeniönis sororem, in matrimonium duxisset. Olympias certe fugienti percussori equos praeparatos habuit. Ipsa deinde, quum regis nece audita accurrisset, eadem nocte, qua venit, Pausaniae in cruce pendentis capiti coronam auream imposuit. Paucos deinde post dies refixum corpus interfectoris super reliquias mariti cremavit, et tumulum ei fecit eodem in loco, parentarique eidem quotannis curavit. Post haec Cleopatram, a qua pulsa Philippi matrimonio fuerat, filiã ejus in matris gremio interfectã, finire vitam suspendio coëgit. Novissime gladium quo rex percussus est, Apollini consecravit. Caeterum decessit Philippus anno aetatis quadragesimo septimo, quum annis viginti quinque regnasset.

14. *Philippus cum Alexandro filio comparatus.*
(Justin. IX. 8.)

Philippo Alexander filius successit, et virtute et vitiis patre major. Vincendi ratio utrique diversa. Hic aperte, ille artibus bella tractabat. Deceptis ille gaudere² hostibus, hic palam fusis. Prudentior ille consilio, hic animo magnificentior. Iram pater dissimulare, plerumque etiam vincere; hic ubi exarsisset, nec dilatio ultionis, nec modus erat. Vini uterque nimis avidus; sed ebrietatis diversa ratio. Pater de convivio in hostem procurrere, manum conserere, periculis se temere offerre; Alexander non in hostem, sed in suos saevire. Regnare ille cum amicis volebat; hic in amicos regna exercebat. Amari pater malle, hic metui. Litterarum cultus utrique similis. Solertiae pater majoris, hic fidei. Verbis atque oratione Philippus, hic rebus moderatior. Parcendi victis filio animus promptior; ille nec sociis abstinencebat. Frugalitati pater, luxuriae filius magis deditus erat. Quibus artibus orbis imperii fundamenta pater jecit, operis totius gloriam filius consummavit,

15. *Initia regni Alexandri.* (Justin XI. 2.)

Imperio suscepto, prima Alexandro cura paternarum exsequiarum fuit; in quibus sante omnia caedis conscios ad tumulum patris occidi jussit. Inter initia regni multas gentes rebellantes compescuit; orientes nonnullas seditiones exstinxit. Inchoatum deinde a patre Persicum bellum aggreditur. In cujus apparatu nuntiatur, Athenienses et Thebanos ab eo ad Persas defecisse, auctoremque ejus defectionis Demosthenem oratorem exstitisse; qui omnes Macedonum copias una cum rege a Triballis deletas esse affirmaverit. Qua opinione² mutatos omnium ferme civitatum animos esse; praesidia Macedonum obsideri.

16. *Alexander Graecos defectionem meditantes coërcet.*
(Justin. XI. 3.)

His motibus occursurus summa celeritate in Graeciam penetravit. Athenienses, sicuti primi defecerant, ita primos consilii poenitere coepit, missisque legatis bellum deprecatur. Quibus auditis et graviter in repatis Alexander bellum remisit.³ Inde Thebas exercitum convertit, eadem indulgentia usus, si parem poenitentiam invenisset. Sed Thebani armis, non precibus, usi sunt. Itaque victi gravissima quaeque supplicia miserrimae captivitatis experti sunt. Urbs diruitur, agri inter victores dividuntur; captivi sub corona venduntur. Miseranda res Atheniensibus visa. Itaque profugos contra interdictum regis apud se receperunt. Quam rem ita graviter tulit Alexander, ut secunda legatione denuo bellum deprecantibus ita demum remitteret, ut oratores et duces, quorum fiducia toties rebellarent, sibi dederentur. Res eo deducta est, ut, retentis oratoribus, duces in exsilium agerentur; qui ex continenti⁵ ad Darium profecti, non mediocre momentum Persarum viribus accessere.

17. *Persicum bellum aggreditur.* (Just. XI. 3.)

Jam ad Persicum bellum proficiscens, patrimonium omnem suum, quod in Macedonia et Europa habebat, amicis divisit: *sibi Asiam sufficere* praefatus.⁶ Nec exercitui alius quam regi animus fuit. Quippe omnes obliti conjugum liberorumque, et longinquae a domo militiae, nihil nisi Orientis opes cogitabant. Quum delati in Asiam essent, primus Alexander jaculum velut in hostilem terram jecit; armatusque de navi tripudianti si-

milis prosiluit, atqua ita hostias caedit, precatus, ne se regem illae terrae invitae accipiant. In Illo quoque ad tumulos heroum, qui Trojano bello ceciderant, parentavit.

18. *Prima congressione Persas vincit.* (Just. XI. 6.)

Inde hostem petens milites a populatione Asiae prohibuit, *parcendum suis rebus*¹ praefatus, *nec perdenda ea, quae possessuri venerint.* In exercitu ejus fuere peditum triginta duo millia, equitum quatuor millia quingenti, naves centum octoginta duae. Hac tam parva manu universum terrarum orbem vincere est aggressus. Quum ad tam periculosum bellum exercitum legeret, non juvenes robustos, sed veteranos, qui cum patre patruisque militaverant, elegit: ut non tam milites, quam magistros militiae electos putares. Prima cum hoste congressio in campis Adrastiae² fuit. In acie Persarum sexcenta millia militum fuerunt, quae non minus arte quam virtute Macedonum superata, terga verterunt. Magna itaque caedes Persarum fuit. De exercitu Alexandri novem pedites, centum viginti equites cecidere; quos rex magnifice humatos stauis equestribus donavit; cognatis eorum autem immunitates a publicis muneribus dedit. Post victoriam major pars Asiae³ ad eum defecit. Habuit et plura proelia cum praefectis Darii, quos jam non tam armis, quam terrore nominis sui vicit.

19. *Gordii nodum fatalem solvit.* (Just. XI. 7.)

Post haec Gordium urbem petit, quae posita est inter Phrygiam majorem et minorem, quod audierat, in ea urbe, in templo Jovis, jugum plaustrum Gordii⁴ esse positum; cujus nexum si quis solvisset, eum tota Asia regnaturum, antiqua oracula cecinisse. Capta igitur urbe quum in templum venisset, illud jugum requisivit; quo monstrato, quum capita loramentorum intra nodos abscondita reperire non posset, gladio loramenta caedit, dicens *nihil interest, quo modo nodus solvatur*; atque ita resolutis nexibus, latentia in nodis capita invenit.

20. *In gravem morbum incidit.* (Just. XI. 8.)

Haec illi agenti nuntiatur, Darium cum ingenti exercitu adventare. Itaque timens angustias, magna celeritate Taurum transcendit. Quum Tarsum⁵ venisset, captus amoenitate Cydni fluminis, per mediam urbem influentis, projectis

armis, plenus pulveris ac sudoris, in praefrigida undam se projecit. Tum repente tantus nervos ejus occupat rigor, ut jam de eo actum esse videretur. Unus erat ex medicis, nomine Philippus, qui remedium polliceretur; sed hunc Parmenionis epistolae pridie e Cappadocia missae suspectum faciebant. Hic enim, ignarus infirmitatis Alexandri, scripserat, a Philippo medico caveret; nam corruptum illum a Dario ingenti pecunia esse. Alexander tamen tutius est ratus, dubiae se fidei medico credere, quam indubitato morbo perire. Accepto igitur poculo, epistolas medico tradidit; atque ita inter bibendum oculos in vultum legentis intendit. Ut securum conspexit, laetior factus est, sanitatemque quarta die recepit.

21. *Darium vincit ad Issum.* (Just. XI. 9.)

Interea Darius cum quadringentis millibus peditum, ac centum millibus equitum in aciem procedit. Movebat haec multitudo hostium respectu paucitatis suae Alexandrum; nec tamen bellum differre ratus, circumvectus suos, singulas gentes diversa oratione alloquitur. Illyrios et Thracas opum ac divitiarum² ostentatione; Graecos veterum bellorum memoriâ, internecivique cum Persis odii accendebat. Macedones autem nunc Europae victae admonet, nunc Asiae expetitae; nec inventas illis toto orbe pares vires gloriatur.³ Nec Darii segnis opera in ordinanda acie fuit. Quippe ipse omnia circumire, singulos hortari, veteris gloriae Persarum admonere. Post haec proelium ingentibus animis committitur. In eo uterque rex vulneratur. Tam diu certamen anceps fuit, quoad fugeret Darius. Exinde caedes Persarum secuta est. In castris eorum multum auri caeterarumque opum inventum. Inter captivos castrorum mater et uxor et filiae duae Darii fuere. Ad quas visendas quum Alexander venisset, conspectis armatis invicem se complexae, velut statim moriturae, complorationem edidere. Provolutae deinde genibus Alexandri mortis dilationem precantur, dum Darii corpus sepeliverint. Motus tanta mulierum pietate Alexander, et Darium vivere dixit, et timentibus mortis metum demisit, easque haberi ut reginas praecepit.

22. *Plurimae Asiae gentes victori se subjiciunt.* (Justin. XI. 10.)

Post hoc proelium Parmenionem ad occupandam Persicam classem, aliosque amicorum suorum ad recipiendas Asiae ci-

vitates misit, quae statim, audita fama victoriae, in potestatem victorum venerunt. Tunc in Syriam proficiscitur, ubi obvios cum infulis multos Orientis reges habuit. Ex his, pro meritis singulorum, alios in societatem recepit, aliis regnum ademit, suffectis in loca eorum novis regibus. Insignis praeter caeteros fuit Abdalonymus, rex ab Alexandro Sidoniae¹ constitutus. Quem Alexander, quum operam locare ad puteos exhauriendos hortosque irrigandos solitus esset, regem fecerat, spretis² nobilibus, ne generis id, non dantis, beneficium putarent.³ Quum Tyriorum legatis, qui ei coronam auream magni ponderis miserant, significasset, se Tyrum⁴ ire velle ad vota Herculi reddenda, iique ejus introitum deprecarentur, ita exarsit, ut urbi excidium minaretur. Confestim admoto exercitu, post diuturnam obsidionem, Tyriis muros animose defendentibus, urbs tandem per prodicionem capitur.

23. *Ab oraculo Jovis Ammonis Alexander salutatur deus.*
(Justin. XI. 11.)

Inde Rhodum Alexander, Aegyptum, Ciliciamque sine certamine cepit. Ad Jovem deinde Ammonem⁵ pergit, consulturus et de eventu futurorum et de origine sua. Nam mater ejus Olympias gloriata erat, Alexandrum non ex Philippo, sed ex serpente ingentis magnitudinis esse conceptum. Igitur Alexander, cupiens, originem divinam sibi tribui, subornat antistites, quid sibi responderi velit per praemissos docens. Itaque ingredientem templum statim antistites; ut Ammonis filium, salutant. Simul victoriam omnium bellorum, possessionemque terrarum dari respondetur. Comitibus quoque ejus imperatum, ut Alexandrum pro deo, non pro rege colerent. Reversus ab Ammone Alexandriam⁶ condidit, et coloniam Macedonum caput esse Aegypti jubet.

24. *Darius pacem precatur frustra.* (Just. XI. 12.)

Darius quum Babyloniam profugisset,⁷ per epistolam Alexandrum precatur, redimendarum sibi captivarum potestatem faciat,⁸ inque eam rem magnam pecuniam pollicetur. Sed Alexander in pretium captivarum regnum omne, non pecuniam petit. Interjecto tempore aliae epistolae Darii Alexandro redduntur, quibus filiae matrimonium et regni portio offertur. Sed Alexander *sua sibi dari*⁹ rescripsit, jussitque regni arbitria¹⁰ victori¹¹ permittere. Tum, spe pacis amissa,

bellum Darius reparat, et cum quadringentis millibus pedum, et centum millibus equitum obviam vadit Alexandro. In itinere nuntiatur, uxorem ejus decessisse, ejusque mortem illacrymatum Alexandrum, exsequiasque benigne prosecutum esse. Tunc Darius, quum se beneficiis quoque a rege superato videret, tertias epistolas scripsit, et gratias egit, quod nihil hostile in suos fecerit. Offert deinde majorem partem regni usque ad flumen Euphraten,¹ et alteram filiam uxorem; pro reliquis captivis triginta millia talentorum. Ad haec Alexander, *gratiarum actionem supervacaneam esse*, respondit; *se didicisse non adversus calamitates hostium, sed vires eorum contendere. Caeterum neque mundum posse duobus solibus regi, neque orbem terrarum duo maxima regna salvo statu terrarum habere posse; proinde aut deditioem eodie, aut in posterum aciem paret.*

25. *Magno proelio ad Gaugamelam² vincitur.*
(Justin. XI. 13, 14.)

Postero die aciem producunt. Tum repente ante proelium Alexandrum somnus oppressit; quumque ad pugnam solus rex deesset, a Parmenione aegre excitatus est. Ante proelium utraque acies hostibus spectaculo fuit. Macedones multitudinem hominum, corporum magnitudinem, armorumque pulchritudinem mirabantur; Persae a tam paucis victa suorum tot millia stupebant. Raro in ullo proelio tantum sanguinis fustum est. Darius quum vinci suos videret, mori voluit et ipse, sed a proximis fugere compulsus est. Alexander autem periculosissima quaeque aggrediebatur, et ubi confertissimos hostes acerrime pugnare conspexisset, eo se semper ingerebat. Hoc proelio Asiae imperium ei obtigit, quinto post acceptum regnum anno. Post haec expugnat Persepolin,³ caput Persici regni, urbem antiquissimam plurimisque refertam opibus, quae interitu ejus primum apparuere.

26. *A suis interficitur.* (Justin. XI. 15.)

Interea Darius a cognatis suis in vico Parthorum Thara aureis compedibus vincitur. Alexander postero die citato cursu supervenit, ibique cognovit,⁴ Dariū clauso vehiculo per noctem exportatum. Jusso caetero exercitu subsequi, cum sex millibus equitum fugientem insequitur; in itinere multa et periculosa proelia fecit. Emensus deinde multum itineris quum nullum Darii invenisset indicium, respirandi equis data potestate, unus ex militibus, dum ad fontem proximum pergit, in

vehiculo Darium, multis quidem vulneribus confossum, se inspirantem adhuc invenit, et unum e captivis ad eum adduxit. Quem quum rex ex voce civem esse cognovisset, Alexandro dicere jubet, *se plurimam ei gratiam habere, quod in matrem liberosque suos regium, non hostilem animum exhibuisset. Quare se precari superum inferumque numina, et deos regni custodes et praesides, ut illi terrarum omnium contingat imperium.* Posthaec porrecta manu exspiravit. Quae ubi Alexandro nuntiata sunt, viso corpore defuncti, tam indignam mortem lacrymis prosecutus est; corpusque regio more sepeliri jussit.

27. *Graecarum civitatum motus ad libertatem recuperandam.*
(Justin. XII. 1.)

Dum haec in Asia gerebantur, Graecia fere omnis, spe recuperandae libertatis, ad arma concurrerat, auctoritatem Lacedaemoniorum secuta. Dux hujus belli Agis, rex Lacedaemoniorum, fuit. Quem motum Antipater, dux ab Alexandro in Macedonia relictus, in ipso ortu oppressit. Magna tamen utrimque caedes fuit. Agis rex, quum suos terga dantes videret, dimissis satellitibus, ut Alexandro felicitate, non virtute inferior videretur, tantam stragem hostium edidit, ut agmina interdum fugaret. Ad postremum, etsi a multitudine victus, gloria tamen omnes vicit.

28. *Alexander Persarum vitam et cultum imitatur.*
(Justin. XII. 3.)

Alexander autem, Hyrcanis¹ Mardisque² subactis, habitum regum Persarum et diadema, insolitum antea regibus Macedonicis, assumit, amicos quoque longam vestem auratam et purpuream sumere jubet. Ut luxum quoque Persarum imitaretur, ingentes epularum apparatus fecit, et convivia juxta regiam magnificentiam instruxit.

29. *Alexander suorum in se animos exacerbat.*
(Justin. XII. 5.)

Tum etiam primum hostili odio in suos saevire coepit. Maxime indignabatur, carpi se sermonibus suorum, quod Philippi patris patriaeque mores subvertisset. Propter quae crimina³ Parmenio senex, dignitate regi proximus, cum Philota filio interficitur. Fremere itaque omnes universis castris coepere, innoxii senis filiique casum miserantes: interdum, *se quoque non debere melius sperare* dicentes. Quae quum nuntiata

Alexandro essent, simulat, se ex amicis quosdam in patriam victoriae nuntios missurum. Hortatur milites, ut suis scriberent; datasque epistolas tacite ad se deferri jubet; ex quibus cognito de se singulorum iudicio,¹ in unam cohortem eos, qui de rege durius opinati fuerant² contribuit, aut consumpturus eos,³ aut in ultimis terris in colonias distributurus. Inde Drancas, Euergetas, caeterosque populos, qui ad radicem Caucasi habitabant, subegit. Interea unus ex amicis Darii, Bessus, vinctus adducitur, qui regem non solum prodiderat, verum etiam interfecerat. Quem in ultionem perfidiae fratri Darii excruciantum tradidit. Et ut his terris nomen relinqueret, urbem Alexandriam super amnem Tanain⁴ condidit. In Bactrianis quoque Sogdianisque⁵ duodecim urbes condidit, ibique eos, quos in exercitu seditiosos cognoverat, habitare iussit.

30. *Clitum sua manu interficit.* (Justin. XII. 6.)

His ita gestis solemnibus die amicis in convivium vocat. Ubi orta inter ebrios rerum a Philippo gestarum mentione, ipse se patri praeferre coepit, assentante majore convivarum parte. Itaque quum unus e senibus, Clitus, fiduciae amicitiae regiae, memoriam Philippi tueretur, laudaretque ejus res gestas, Alexander adeo ira exarsit, ut, telo a satellite raptò, Clitum in convivio trucidaret. Post, irae aestu subsidente, in poenitentiam versus, mori voluit. Mansit haec moriendi voluntas etiam insequentibus diebus, donec exercitus universi precibus exoratus est, precantis, ne ita unius mortem doleat, ut universos perdat; neque milites in ultimam deductos barbariam, inter infestas gentes destituat. Revocato igitur ad bellum animo, Chorasmos et Dahas⁶ in deditionem accepit.

31. *In Indiam penetrat.* (Justin. XII. 7.)

Post haec Indiam petit, ut Oceano finiret imperium. Cui gloriae ut etiam exercitus ornamenta convenirent, phaleras equorum et arma militum argento inducit; exercitumque suum, ab argenteis clypeis, Argyraspidas⁷ appellavit. Quum ad Nysam⁸ urbem venisset, oppidanis non repugnantibus, fiduciae Liberi⁹ patris, a quo condita urbs erat, parci iussit. Tunc ad sacrum montem duxit exercitum, vite hederaque non aliter vestitum, quam si manu cultus exornatusque esset. Ubi ad montem accessit, exercitus, repentino mentis impetu correptus, ululare coepit, et Bacchantium more discurrit.

32. *Porum, regem Indiae, superat.* (Just. XII. 8.)

Unus ex regibus Indorum fuit, Porus nomine, viribus corporis et animi magnitudine pariter insignis; qui ad famam de Alexandri adventu bellum paraverat. Commisso proelio,¹ Alexandrum ad singulare certamen provocat. Nec Alexander pugnae moram facit; sed prima congressione vulnerato equo, quum praeceps in terram decidisset, concursu satellitum servatur. Porus multis vulneribus obrutus capitur. Qui victum se adeo doluit, ut, quum veniam ab hoste invenisset, neque cibum capere vellet, neque vulnera curari pateretur; aegreque ab eo obtentum est, ut vellet vivere. Quem Alexander ob honorem virtutis incolumem in regnum remisit. Duas ibi urbes condidit, unam Nicaeam,² alteram ex nomine equi Bucephalen³ vocavit.

33. *Macedones in patriam redire cupiunt.* (Justin. XII. 8.)

Quum ad Cyphtes venisset, ubi eum cum ducentis millibus equitum hostes opperiebantur, exercitus omnis laboribus fessus, lacrymis eum precatur, finem tandem belli faceret; aliquando patriae reditusque meminisset, militumque annos respiceret. Ostendere⁴ alius canitiem, alius vulnera, alius aetate consumptum corpus et cicatricibus obductum. Motus eorum precibus, veluti finem victoriis facturum castra solito magnificentiora fieri iussit, quorum molitionibus et hostis tereretur, et posteris sui admiratio relinqueretur. Nullum opus laetius milites fecerunt. Itaque caesis hostibus cum gratulatione in haec castra reverterunt.

34. *Alexander e vitae periculo aegre servatur.* (Justin. XII. 9.)

Inde Alexander ad amnem Acesinen⁵ pergat; per quem in Oceanum devehitur, et in Ambros et Sigambros navigat. Quae gentes eum armatis octoginta millibus peditum, et sexaginta millibus equitum excipiunt. Quum proelio victor esset, exercitum ad urbem eorum duxit. Quam quum de muro, quem primus ceperat, a defensoribus desertam animadvertisset, in urbis planitiem sine ullo satellite desiliit. Itaque quum eum hostes solum conspexissent, clamore edito undique in eum concurrunt. Ubi obrui multitudine se vidit, trunco se, qui propter murum stabat, applicuit. Quum sic diu agmen sustinuisset, tandem, regis periculo cognito, amici ad eum desiliunt, ex quibus multi caesi; proeliumque tamdiu anceps

fuit, quoad omnis exercitus, muris dejectis, in auxilium veniret. In eo proelio sagitta sub mamma trajectus est, cujus vulneris curatio ipso vulnere gravior¹ fuit.

35. *Oceano lustrato nuptias celebrat.* (Justin. XII. 10.)

Tandem saluti redditus² Polyperchonta³ cum exercitu Babyloniam mittit. Ipse cum lectissima manu, navibus conscensis, Oceani litora peragrat. Ibi Oceano libamenta dedit,⁴ prosperum in patriam reditum precatus; ac, veluti positus imperii terminis, ostio fluminis Indi invehitur. Ibi in monumenta rerum a se gestarum urbem Barcen condidit, arasque statuit. Inde terrestri itinere Babyloniam redit. Ibi filiam Darii regis Statiram in matrimonium recepit; sed et optimatibus Macedonum lectas ex omnibus gentibus nobilissimas virgines tradidit.

36. *Babyloniam redit.* (Justin. XII. 13.)

Ab ultimis oris Oceani Babyloniam revertenti nuntiatur, non solum legationes Carthaginensium caeterarumque Africae civitatum, sed et Hispaniarum, Siciliae, Galliae, Sardiniae, nonnullas quoque ex Italia ejus adventum Babyloniae opperiri. Hac igitur ex causa Babyloniam festinanti quidam ex magis praedixit,⁵ ne urbem introiret, testatus,⁶ hunc locum ei fatalem fore. Sed ab Anaxarcho⁷ philosopho compulsus, ut magorum praedicta contemneret, Babyloniam reversus, convivium solemniter instituit. Ibi quum totus in laetitiam effusus esset, recedentem jam e convivio Medius Thessalus, instaurata comissione⁸ invitat. Accepto poculo, inter bibendum veluti telo confixus ingemuit, elatusque e convivio semianimis, tanto dolore cruciatus est, ut ferrum in remedia posceret. Venenum accepisse creditur.

37. *Babyloniae moritur.* (Justin. XII. 15.)

Quarta die Alexander indubitata mortem sentiens, *agnoscere se fatum domus⁹ majorum suorum*, ait; *namque plerosque Aeacidarum¹⁰ intra tricesimum annum defunctos*. Tumultuantes deinde milites, insidiis periisse regem suspicantes, ipse sedavit, eosque omnes ad conspectum suum admisit, osculandamque dextram porrexit. Quum lacrymarent omnes, ipse non sine lacrymis tantum, verum etiam sine ullo tristioris mentis argumento fuit. Ad postremum corpus suum in Hammonis templo condi jubet. Quum deficere eum amici vide-

rent, quaerunt, *quem imperii faciat heredem*; respondit, *dig-
nissimum*. Hac voce omnes amicos suos ad aemulam regni
cupiditatem accendit. Sexta die, praeclusa voce, exemtum
digito anulum Perdiccae tradidit, quae res gliscentem ami-
corum discordiam sedavit. Nam etsi non voce nuncupatus
heres, iudicio tamen electus esse videbatur.

38. *De Alexandri virtute et fortuna quaedam.*
(Justin. XII. 16.)

Decessit Alexander mensem unum tres et triginta annos
natus, vir supra humanum modum vi animi praeditus. Omina
quaedam magnitudinem ejus in ipso ortu portendisse existima-
bantur. Quo die natus est, pater ejus nuntium duarum victo-
riarum accepit; alterius belli Illyrici, alterius certaminis Olym-
piaci, in quod quadrigas miserat. Puer acerrimus¹ litterarum
studiis² eruditus fuit. Exacta pueritia, per quinquennium
Aristotele, philosopho praestantissimo, usus est magistro. Ac-
cepto tandem imperio tantam militibus suis fiduciam fecit, ut,
illo praesente, nullius hostis arma timerent. Itaque cum nullo
hoste unquam congressus est, quem non vicerit; nullam ur-
bem obsedit, quam non expugnaverit. Victus denique est non
virtute hostili sed insidiis suorum et fraude.

39. *Luctus barbarorum, Macedonum laetitia.*
(Justin. XIII. 1.)

Exstincto in ipso aetatis et victoriarum flore³ Alexandro
Magno, triste apud omnes tota Babylone silentium fuit. Ut
vero nuntius de ejus morte disseminatus est, omnes barbarae
gentes, paullo ante ab eo devictae, non ut hostem, sed ut pa-
rentem luxerunt. Mater quoque Darii regis, audita morte
victoris, in quo pietatem filii erat experta, mortem sibi ipsa con-
scivit. Contra Macedones, non ut civem, sed ut hostem de-
functum gaudebant; severitatem nimiam et assidua belli peri-
cula exsecrantes. Huc accedebat, quod principes regnum et
imperia, vulgus militum thesauros, veluti praedam, specta-
bant. Erant enim in thesauris quinquaginta millia talentum,⁴
quae sibi divisum ira sperabant. Nec amici Alexandri frustra
regnum spectabant. Nam tantae virtutis et venerationis erant,
ut singulos reges putares. Neque unquam ante Macedonia
vel ulla gens alia tanto clarorum virorum proventu floruit;
quos primo Philippus, mox Alexander tanta cura legerat, ut
non tam ad societatem belli, quam in successionem regni electi
viderentur.

40. *Duces de imperio constituendo consilia ineunt.*
(Justin. XIII. 2.)

Caeterum, defuncto Alexandro, armati in regiam coeunt, ad formandum rerum praesentium statum.¹ Perdicca censet, Roxanes, regiae conjugis, quam gravidam relinquerat, partum esse exspectandum, et si puerum peperisset, hunc patri successorem fore. Meleager negat, exspectandum,² dum reges nascerentur, quum jam genitis uti liceret. Esse Pergami puerum, filium Alexandri, natum ex Barsine, nomine Herculem; seu mallent juvenem, esse in castris fratrem Alexandri, Aridaeum, comem et cunctis non suo tantum, verum et patris Philippi nomine acceptissimum. Ptolemaeus recusabat regem Aridaeum, tum, quod ex Larissaeo scorto natus esset, tum ob majorem, qua laborabat, valetudinem;³ nam verendum esse, ne ille nomen regis, alius imperium teneret; melius esse ex his legi, qui pro virtute regi suo proximi fuerint. Vicit Perdiccae sententia, consensu universorum. Placuit itaque Roxanes exspectari partum, et si puer natus fuisset, tutores Leonatum, Perdiccam, Crateron et Antipatrum constituunt, confestimque in tutorum obsequia jurant.⁴

41. *Aridaeus, Philippi filius, rex creatur.* (Justin. XIII.
3, 4.)

Quum equites idem fecissent, pedites indignati, nullas sibi consiliorum partes relictas,⁵ Aridaeum, Alexandri fratrem, regem appellant, satellitesque illi ex turba sua legunt, et nomine Philippi patris vocari jubent. Magna hinc in castris seditione orta, tandem ab equitibus quoque Aridaeus rex agnoscitur. Servata est portio regni Alexandri filio, si natus esset. His ita compositis, Macedoniae et Graeciae Antipater praeponitur: regiae pecuniae custodia Cratero traditur: castrorum et exercitus cura Meleagro et Perdiccae assignatur; jubeturque Aridaeus rex corpus Alexandri in Hammonis templum deducere. Tunc Perdicca, lustratione castrorum indicta, seditiosos supplicio occulte tradi jubet. Reversus inde, provincias inter principes divisit.

42. *Bellum in Graecia ortum per Antipatrum comprimitur.*
(Justin. XIII. 5.)

Dum haec in Oriente geruntur, in Graecia Athenienses et Aetoli bellum, quod jam vivo Alexandro moverant, summis viribus instruebant. Causa belli erat, quod reversus ab In-

dia Alexander epistolas in Graeciam scripserat, quibus omnium civitatum exsules restituebantur. Quae litterae recitatae praesente universa Graecia, in mercatu Olympiaco,¹ magnos motus excitaverunt, quod plurimi non legibus, sed per factionem principum pulsati fuerant principesque verebantur, ne revocati potentiores in republica fierent. Palam igitur jam tum multae civitates libertatem bello vindicandam fremebant.² Principes tamen omnium Athenienses et Aetoli fuerunt. Bello igitur exorto, Antipater, cui Graecia sorte obvenerat, Leonatum ex Asia in auxilium vocavit. Qui quum venire cum exercitu nuntiatus esset, obvii ei Athenienses cum instructis copiis fuere, ibique equestri proelio, gravi vulnere ictus, exstinguitur. Sed Antipater, exercitu exstincti recepto, quum par hostibus etiam proelio videretur, solutus obsidione, qua cinctus fuerat Lamiae,³ in Macedoniam concessit; Graecorum quoque copiae, finibus Graeciae hoste depulso, in urbes dilapsae sunt.

43. *Certamina inter duces Alexandri.* (Justin. XIII. 6. XV. 1.)

Post haec bellum inter Perdiccam et Antigonum oritur, quod, velut incendium, mox latius serpsit. Macedonia, in duas partes discurrentibus⁴ ducibus, in sua viscera armatur, ferrumque a barbaris in civilem sanguinem⁵ vertit. In hoc bello Perdiccas occisus est; pluresque ejusdem partis duces perierunt. Et jam finitum certamen inter successores Alexandri Magni videbatur, quum repente inter ipsos victores nata est discordia. Ptolemaeus⁶ et Cassander, Antipatri filius, inita cum Lysimacho et Seleuco societate, contra Antigonum bellum terra marique enixe instruunt. Tenebat Ptolemaeus Aegyptum cum Africae parte minore et Cypro et Phoenice. Cassandro parebat Macedonia cum Graecia. Asiam et partes Orientis occupaverat Antigonus, cujus filius Demetrius, prima belli congressione, a Ptolemaeo apud Gamalam⁸ vincitur. In quo proelio major Ptolemaei moderationis gloria, quam ipsius victoriae fuit. Siquidem et amicos Demetrii non solum cum suis rebus, verum etiam additis insuper muneribus, dimisit; et ipsius Demetrii privatum omne instrumentum⁹ ac familiam¹⁰ reddidit, dicens; non se propter praedam, sed propter dignitatem inisse bellum, indignatum, quod Antigonus, devictis diversae factionis ducibus, solus communis victoriae praemia corripuisset.

44. *Exstincta Alexandri sobole, principes regium nomen sumunt.* (Justin. XV. 2.)

Dum haec aguntur, Cassander Herculem, Alexandri filium, qui fere annos quatuordecim excesserat, ne favore paterni nominis in regnum Macedoniae vocaretur, occidi tacite cum matre Barsine jubet; tum alterum quoque filium cum matre Roxane pari fraude necavit. Interea Ptolemaeus cum Demetrio navali proelio¹ iterato² congreditur, et amissa classa in Aegyptum refugit. Hac victoria elatus, Antigonus regem se cum Demetrio filio appellari jubet. Ptolemaeus quoque, ne minoris apud suos auctoritatis esset, rex ab exercitu cognominatur. Quibus auditis, Cassander et Lysimachus et ipsi regiam sibi majestatem vindicarunt. Sed Ptolemaeus et Cassander caeterique factionis alterius duces, quum se singulos ab Antigono carpi ac lacessi viderent, per epistolas se invicem exhortati sunt ad bellum communibus viribus suscipiendum. Cui quum Cassander interesse propter finitimum bellum³ non posset, Lysimachum cum ingentibus copiis in auxilium sociis mittit.

45. *Lysimachi fortitudo.* (Justin. XV. 3.)

Erat hic Lysimachus illustri inter Macedones loco natus, sed magis etiam virtute quam genere clarus. Quum Alexander Callisthenem⁴ philosophum miserandum in modum omnibus membris truncasset, et insuper cum cane in cavea clausum circumferret, Lysimachus, eum audire et praecepta virtutis ab eo accipere solitus, misertus tanti viri, venenum ei in remedium calamitatum dedit. Quod adeo aegre Alexander tulit, ut eum objici ferocissimo leoni juberet. Sed quum leo impetum fecisset in eum, Lysimachus manum amiculo involutam in os leonis immersit, arreptaque lingua feram exanimavit. Quod quum nuntiatum regi esset, admiratio irae successit, carioremque eum propter constantiam tantae virtutis⁵ habuit. Post mortem regis, quum inter successores ejus provinciae dividerentur, ferocissimae gentes, quasi omnium fortissimo, assignatae sunt.

46. *Nova inter Alexandri successores bella oriuntur.*
(Justin. XV. 4.)

Priusquam bellum inter Ptolemaeum sociosque ejus adversus Antigonus committeretur, repente ex Asia majore Seleucus, ~~novis~~ Antigono hostis, accessit. Hujus quoque viri

virtus clarissima fuit. Post mortem Alexandri, occupato regno Orientis, urbem condidit, patris nomine Antiochiam vocatam, et campos urbi vicinos Apollini dicavit, a quo generis originem ducebat. Multa in Oriente post divisionem inter socios regni Macedonici bella gessit. Principio Babyloniam cepit: inde auctis ex victoria viribus Bactrianos expugnavit. Compositis deinde in Oriente rebus, in bellum cum Antigono descendit. Coniunctis igitur omnium sociorum copiis, proelium¹ committitur; in eo Antigonus occiditur; Demetrius filius ejus in fugam vertitur. Sed socii, profligato hostili bello, denuo in semet ipsos arma verterunt; et, quum de praeda non conveniret, iterum in duas factiones diducuntur. Seleucus Demetrio, Ptolemaeus Lysimacho junguntur. Cassandro defuncto Philippus filius succedit. Sic quasi ex integro nova Macedoniae bella nascuntur.

47. *Regnum Macedoniae, parricidiis inquinatae, Demetrius occupat.* (Justin. XVI. 1.)

Post Cassandri regis, filiique ejus Philippi continuas mortes,² Thessalonice, uxor Cassandri, non multo post tempore, ab Antipatro filio occiditur. Causa parricidii fuit, quod, post mortem mariti, in divisione inter fratres regni, in alterum filium Alexandrum videbatur fuisse propensior. Quod facinus eo gravius visum est, quod nullum maternae fraudis vestigium fuit. Ob haec igitur Alexander, in ultionem maternae necis gesturus cum fratre bellum, auxilium a Demetrio petit: nec Demetrius, spe invadendi Macedonici regni, moram fecit. Cujus adventum verens Lysimachus persuadet genero Antipatro, ut malit cum fratre suo in gratiam redire, quam paternum hostem in Macedoniam admitti. Inchoatam igitur inter fratres reconciliationem quum praesensisset Demetrius, per insidias Alexandrum interfecit, regnumque Macedoniae occupavit. Lysimachus quoque, quum bello Dromichaetis, regis Thracum, premeretur, tradita ei³ altera parte Macedoniae, quae Antipatro ejus genero obvenerat, pacem cum eo fecit.

48. *Demetrius a Pyrrho, Epiri rege, Macedonia pellitur.* (Justin. XVI. 2.)

Igitur Demetrius, totius Macedoniae viribus instructus, Asiam occupare statuit. Sed Ptolemaeus, Seleucus et Lysimachus, pacta societate conjunctisque copiis, bellum adversus Demetrium transferunt in Europam. His comitem se jungit Pyrrhus, rex Epiri, sperans, Demetrium non difficilius amittere Macedoniam posse, quam acquisierat. Nec

spes frustra fuit; quippe, exercitu ejus corrupto, ipsoque in fugam acto, regnum Macedoniae occupavit. Demetrius autem, a tot exercitibus circumventus, quum posset honeste mori, turpiter se dedere Seleuco maluit. Finito bello, Ptolemaeus cum magna rerum gestarum gloria moritur, regno minime natu ex filiis¹ relicto.

49. *Lysimachus et Seleucus, ultimi commilitonum Alexandri, pereunt.* (Just. XVI. 3. XVII. 1, 2.)

Sed mox inter Lysimachum et Pyrrhum, socios paullo ante adversus Demetrium, bellum exarsit. Victor Lysimachus, pulso Pyrrho, Macedoniam occupavit. Inde Thraciae bellum intulit. Mox post varia ostenta, quae Lysimacho dira portendebant, Agathoclem, filium, Arsinoë noverca veneno interfecit. Hoc parricidium principum secuta est caedes, luentium supplicia, quod occisum juvenem dolebant. Itaque et hi, qui caedibus superfuerant, et hi, qui exercitibus praeerant, certatim ad Seleucum deficiunt, eumque compellunt, ut bellum Lysimacho inferret. Ultimum hoc certamen commilitonum Alexandri fuit. Lysimachus quatuor et septuaginta annos natus erat; Seleucus septem et septuaginta. Sed in hac quoque aetate utriusque juvenilis erat animus, imperiique cupiditatem insatiabilem gerebant. Lysimachus in eo bello strenue² moritur,³ amissis ante variis casibus quindecim liberis. Seleucus autem, solum se de cohorte Alexandri superesse gavisus, post septem menses a Ptolemaeo Cerauno,⁴ cujus sororem Lysimachus in matrimonio habuerat, per insidias circumventus, occiditur, regnumque Macedoniae, quod Lysimacho eripuerat, cum vita pariter amittit.

50. *Motus in Graecia.* (Justin. XXIV. 1. 3.)

Paulo post, dissidentibus inter se Ptolemaeo Cerauno et Antiocho⁵ et Antigono⁶ regibus, omnes ferme Graeciae civitates, ducibus Spartanis, ad spem libertatis erectae, in bellum prorumpunt; et, ne cum Antigono, sub cujus regno erant, bellum cepisse viderentur, socios ejus Aetolos aggrediuntur, causam belli praetendentes, quod sacratum Apollini campum Cirrhaeum⁷ per vim occupassent. Conjuncto exercitu, Aetolorumque finibus devastatis, magnam cladem passi sunt. Deinde, Spartanis bellum reparantibus, auxilium multae gentes negaverunt, existimantes, dominationem eos, non libertatem Graeciae quaerere. Interea inter reges bellum finitur. Nam Ptolemaeus, pulso Antigono, quum regnum to-

tius Macedoniae occupasset, pacem cum Antiocho facit, affinitatemque cum Pyrrho, data ei in matrimonium filia sua, jungit. Sed brevi post, incredibilibus commissis sceleribus, a Gallis regno spoliatus captusque, vitam ferro, ut meruerat, amisit.

51. *Galli in Graeciam penetrant.* (Just. XXIV. 4, 5.)

Namque Galli, abundante multitudine, quum eos non caperent terrae, quae genuerant, trecenta millia hominum ad sedes novas quaerendas miserunt. Ex his portio in Italia consedit, quae et Romam incendit,¹ alia portio in Illyricos sinus penetravit, et in Pannonia,² consedit, ubi per multos annos bella cum finitimis gesserunt. Hortante deinde successu, divisis agminibus, alii Graeciam, alii Macedoniam petivere. Tantusque terror Gallici nominis fuit, ut etiam reges non lacessiti ultro pacem ingenti pecunia mercarentur. Solus rex Macedoniae Ptolemaeus adventum Gallorum intrepidus audivit, hisque cum paucis et incompositis, quasi parricidiorum furiis agitatus, occurrit. Proelio commisso Macedones caeduntur. Ptolemaeus multis vulneribus saucius capitur; caput ejus amputatum et lancea fixum circumfertur. Paucos ex Macedonibus fuga servavit: caeteri aut capti aut occisi.

52. *Galli Brenno duce Delphos petunt.* (Justin. XXIV. 6.)

Paullo post Brennus, quo duce portio Gallorum in Graeciam se effuderat, cum centum et quinquaginta millibus pedum et quindecim millibus equitum in Macedoniam irrumpit. Victo exercitu, totius regionis agros depraedatur. Tum Delphos iter vertit ad Apollinis templum spoliandum. Hoc templum positum est in monte Parnasso, in rupe undique impendente, cujus praecipitiis, ut naturali praesidio, defenditur. Multa ibi et opulenta regum populorumque visuntur munera, quaeque magnificentia sua et gratam hominum voluntatem, et Apollinis veracitatem manifestant.

53. *Cum ingenti clade repelluntur.* (Just. XXIV. 7.)

Brennus quum in conspectu haberet templum, ad acuendos suorum animos, praedae ubertatem militibus ostendebat, stultasque cum quadrigis, quarum ingens copia procul visebatur, solido auro fusas esse affirmabat. Qua asseveratione incitati Galli, simul et mero saucii,³ sine respectu periculorum

in bellum ruebant. Habebat Brennus lecta ex omni exercitu peditum sexaginta quinque millia; Delphorum sociorumque nonnisi quatuor millia militum erant. Hi plus in Deo, quam in viribus spei ponentes, cum contemptu hostium resistebant, Gallosque scandentes e summo montis vertice partim saxo, partim armis obruebant.* Inter haec templorum antistites, sparsis crinibus, cum insignibus et infulis, in primam pugnantium aciem procurrunt, eos hortantes, ne cunctarentur diis antesignanis¹ hostem caedere. Quibus vocibus insensum omnes certatim in proelium prosiliunt. Praesentiam Dei statim sensere. Nam et terrae motu portio montis abrupta Gallorum stravit exercitum, et tempestas insecuta grandine et frigore saucios absumsit. Dux ipse Brennus, quum dolorem vulnerum ferre non posset, pugione vitam finivit. Alter ex ducibus cum decem millibus sauciorum citato agmine Graecia excedit. Sed nec fugientibus fortuna aequior fuit; nullus sine labore et periculo dies; assidui imbres et gelu, nix, fames, lassitudo, et pervigiliae miseris infelicis belli reliquias obterebant. Quo pacto evenit, ut brevi² ex tanto exercitu nemo superesset.

54. *Clade in Macedonia accepta, Galli in Asiam trajiciunt.*
(Justin. XXV. 1, 2.)

Pace inter duos reges, Antigonum Gonatam, Demetrii filium, et Antiochum regem Syriae, statuta,³ quum in Macedoniam Antigonus, reversus esset, Gallorum exercitus, qui a Brenno ad fines tuendos relictus erat, in Macedoniam irrupit. Qui quum classem in Hellesponti litoribus collocatam incautius diripiunt, a remigibus et ab exercitus parte, quae eo cum conjugibus et liberis confugerat, trucidantur; tantaque caedes Gallorum fuit, ut opinio⁴ hujus victoriae Antigono pacem, non a Gallis tantum, verum etiam a finitimis praestaret. Postea Galli, a Bithyniae rege in auxilium vocati, parta victoria regnum cum eo diviserunt; eamque regionem Gallograeciam cognominaverunt.

55. *Pyrrhus rex Epiri Macedoniam invadit.* (Justin. XXV. 3.)

Interea Pyrrhus ex Sicilia⁵ in Epirum reversus fines Macedoniae invadit; cui Antigonus cum exercitu occurrit, victusque proelio in fugam vertitur. Atque ita Pyrrhus Macedoniae in deditionem accipit; Antigonus autem cum paucis equitibus Thessalonicam se recepit, ut inde cum conducta Gallorum manu bellum repararet. Rursus a Ptolemaeo, Pyr-

rhi filio, funditus victus, cum septem comitibus fugiens salutis latebras in solitudine quaerit.

56. *Argos oppugnans occiditur.* (Just. XXV. 4, 5.)

Pyrrhus autem, in tanto fastigio regni collocatus, Graeciae Asiaeque imperium meditatur. Primum illi bellum adversus Spartanos fuit: ubi majore mulierum quam virorum virtute exceptus, Ptolemaeum filium, et exercitus partem robustissimam amisit. Ptolemaeus in oppugnatione urbis usque in mediam urbem procurrerat, ubi concursu multitudinis interfectus est. Cujus corpus ut relatum est patri, dixisse Pyrrhum ferunt, *aliquanto tardius eum, quam timuerit ipse, vel temeritas ejus meruerit, occisum esse.* Ipse Pyrrhus quum a Spartanis repulsus Argos petiisset, ibi inter confertissimos violentissime dimicans saxo de muris ictus occiditur. Satis constans inter omnes auctores fama est, nullum nec ejus, nec superioris aetatis regem comparandum Pyrrho fuisse. Nam et vitae sanctitate atque justitia optimos quosque aequabat; scientia rei militaris plurimos superabat, patriamque suam angustam et ignobilem, fama rerum gestarum toto orbe illustrem reddidit.

57. *Antigonus Gallos magno proelio fundit. Bella inter Macedonas et Epirotas.* (Just. XXVI. 1, 2, 3.)

Post mortem Pyrrhi non in Macedonia tantum, verum etiam in Asia Graeciaque magni bellorum motus fuere; civitatesque mutuis inter se odiis in bellum ruebant. Inter hos motus Antigonus, qui in Macedoniae regnum redierat, quum multiplici bello et Ptolemaei¹ regis et Spartanorum premere-
tur, novusque ei hostis, Gallograeciae exercitus, affluisset,² parva manu adversus caeteros relicta, adversus Gallos totis viribus proficiscitur. Galli, quum hostiae ante pugnam caesae infaustum pugnae exitum portenderent, in furorem versi conjuges et liberos suos trucidant, cruentique ex recenti suorum caede in proelium proficiscuntur. Omnes occisione caesi. Post hujus pugnae eventum, Ptolemaeus et Spartani victorem hostium exercitum declinantes, in tutiora se recipiunt. Antigonus ubi eorum discessum videt, bellum Atheniensibus infert. In quo quum occupatus esset, Alexander, rex Epiri, ulcisci mortem patris Pyrrhi cupiens, fines Macedoniae depopulatur. Adversus quem quum reversus a Graecia Antigonus esset, transitione militum destitutus,³ regnum Macedoniae cum exercitu amittit. Hujus filius Demetrius, puer admodum, absente patre, reparato exercitu, non solum

amissam Macedoniam recipit, verum etiam Epiri regno Alexandrum spoliat. Tanta fortunae varietas erat! Paulo post tamen Alexander, non minore Epirotarum desiderio, quam suorum auxilio, in regnum restituitur.

58. *Seleuci et Antiochi, fratrum, flagitia.* (Justin. XXVII. 1, 2.)

Mortuo Syriae rege Antiocho, Seleucus, qui in ejus locum successerat, parricidio novercae, Ptolemaei sororis, inquinatus, a Ptolemaeo terra marique victus est. Quum, quo se verteret, non haberet, Antiochi fratris auxilium implorat, oblata ei Asia inter fines Tauri montis, in praemium latae opis. Antiochus¹ autem, quum esset annos quatuordecim natus, supra aetatem regni avidus,² occasione arrepta fratrem regno spoliare conatus est. Ea tempestate omnia bella in exitium Asiae gerebantur. Seleucus et Antiochus fratres bellum propter Asiam gerebant; Ptolemaeus, rex Aegypti, sub specie sororiae ultionis, Asiae inhiabat: hinc Bithynus Eumenes, inde Galli Asiam depopulabantur. Victo Antiocho, quum Eumenes majorem Asiae partem occupasset, ne tunc quidem fratres a bello abstinuerunt. Antiochus victus, quum profugo nusquam tutus locus esset, ad Ptolemaeum hostem confugit. Sed Ptolemaeus eum servari arctissima custodia jubet. Hinc opera cujusdam mulieris, quam familiarius noverat, custodibus deceptis, elabitur, fugiensque a latronibus interficitur. Seleucus quoque iisdem ferme diebus, amisso regno,³ equo praecipitatus obiit. Sic fratres, ambo exsules, ambo regno privati, similibus casibus, scelerum suorum poenas luerunt.

59. *Antigonus, Philippi tutor, regnum Macedoniae administrat.* (Justin. XXVIII. 3.)

Circa illa tempora Demetrius, rex Macedoniae, Antigoni Gonatae filius, relicto filio Philippo admodum parvulo decessit. Cui Antigonus Doso⁴ tutor datus, accepta in matrimonium matre pupilli, regem se constitui laborabat. Interjecto deinde tempore, quum seditione minaci Macedonum clausus in regia teneretur, in publicum sine satellitibus procedit, projectoque in vulgus diademate ac purpura, *dare haec eos alteri jubet, qui aut imperare illis nesciat, aut cui parere ipsi sciunt.* Commemorat deinde beneficia sua, *ut defectionem sociorum vindicaverit: ut Dardanos,⁵ Thessalosque exsultantes morte Demetrii regis compescuerit; ut denique dignitatem Macedo-*

num non solum defenderit, verum etiam auxerit. Quorum si illos poeniteat, deponere se imperium et reddere illis munus suum; ipsi regem quaerant, cui imperent. Quum populus pudore motus recipere eum regnum juberet, tamdiu recusavit, quoad seditionis auctores supplicio traderentur.

60. *Spartanos superat. Horum in malis virtus. (Justin. XXVIII. 4.)*

Post haec bellum Spartanis infert, qui soli adhuc Macedonum arma contemnebant. Inter duas nobilissimas gentes summis viribus pugnabatur; quum hi pro vetere Macedonum gloria, illi non solum pro illibata libertate, sed etiam pro salute certarent. Victi Lacedaemonii¹ non ipsi tantum, sed etiam conjuges liberique magno animo fortunam tulere. Nemo quippe in acie salutem² pepercit; nulla amissum conjugem flevit; filiorum mortem senes laudabant; patribus in acie caesis filii gratulabantur; suam vicem omnes dolebant, quod non et ipsi pro patriae libertate cecidissent. Inter haec nullus in urbe strepitus, nulla trepidatio: magis omnes publicam quam privatam fortunam lugebant. Inter haec Cleomenes rex, post multas hostium caedes, toto corpore suo pariter et hostium cruore madens, supervenit; ingressusque urbem non humi conedit, non cibum aut potum poposcit, non armorum onus deposuit, sed acclinis parieti, quum quatuor millia sola ex pugna superfuisse, conspexisset, hortatur, ut se ad meliora tempora reipublicae reservarent. Tum cum conjuge et liberis Aegyptum ad Ptolemaeum³ proficiscitur, a quo honorifice susceptus, diu in summa dignatione vixit. Postremo post Ptolemaei mortem a filio ejus⁴ cum omni familia interficitur. Antigonus autem fortunam tantae urbis miseratus a direptione milites prohibuit, veniamque his, qui superfuerunt, dedit. Nec multo post ipse decessit, regnumque Philippo pupillo, annos quatuordecim nato, tradidit.

61. *Multa imperia nova regum successione mutantur. (Justin. XXIX. 1.)*

Iisdem ferme temporibus prope universi orbis imperia nova regum successione mutata sunt. Nam et in Macedonia Philippus, mortuo Antigono, regnum suscepit; et in Asia, interfecto Seleuco,⁵ impubes adhuc rex Antiochus⁶ constitutus est. Aegyptum, patre ac matre interfectis, occupaverat Ptolemaeus, cui ex crimine facinoris cognomen *Philopator*⁷ fuit. Etiam Spartani in locum Cleomenis suffecere Lyncurgum; et

apud Carthaginienses aetate immatura dux Hannibal constituitur, non penuria seniorum, sed odio Romanorum, quo eum a pueritia sciebant imbutum. In his regibus pueris magna indoles virtutis enituit. Solus Ptolemaeus, sicut scelestus in occupando regno, ita et segnissimus in administrando fuit.

62. *Philippus cum Hannibale societatem contra Romanos jungit.* (Justin. XXIX. 2. 4.)

Philippus quum, Dardanis aliisque finitimis superatis, Aetolis bellum inferre gestiret, a Demetrio Illyriorum rege, impulsus est, ut Romanos aggrediretur. Querebatur ille Romanorum injuriam, *qui non contenti Italiae terminis imperium totius orbis spe complexi,¹ bellum cum omnibus regibus gererent. Se cedere illi regno² quod Romani occupaverint, profiteretur; gratius habiturus,³ si in possessione imperii sui socium potius quam hostes viderit.* Hujusmodi oratione impulit Philippum, ut, omis- sis Aetolis, bellum Romanis inferret, minus negotii⁴ existiman- tem, quod jam victos ab Hannibale apud Trasimenum⁵ lacum audierat. Itaque ne eodem tempore multis bellis distineretur, pacem cum Aetolis facit, navesque fabricare coepit, quibus in Italiam trajiceret. Legatum deinde ad Hannibalem, jungendae societatis gratia, cum epistolis mittit; qui a Romanis comprehensus et ad senatum perductus, incolumis dimissus est, non in honorem regis, sed ne, dubius adhuc, indubitatus hostis redderetur.

63. *Pacem cum Romanis facere cogitur.*
(Justin. XXIX. 4.)

Paullo post autem quum Romanis nuntiatum esset, Philip- pum in Italiam copias trajecturum, Laevinum praetorem cum instructis navibus ad prohibendum transitum mittunt. Qui quum in Graeciam trajecisset, multis promissis impulit Aetolos, ut bellum adversus Philippum susciperent. Philippus quoque Achaeos in Romanorum bellum sollicitat. Interea et Dardani Macedoniae fines vastare coeperunt, et Laevinus praeter, jun- ta cum Attalo rege societate, Graeciam populatur. His aliis- que rebus distractus rex Macedoniae cum Romanis pacem fa- cit, contentis interim bellum Macedonicum distulisse; Philo- poemēni autem, Achaeorum praetori, quem didicerat animos sociorum ad Romanos trahere, insidias praetendit. Quibus cognitis ille Achaeos auctoritate sua a rege Macedoniae prorsus abstraxit.